این کارگران در روسیه با افکار سوسیال دمکراسی انقلابی روس آشنا می شدند و در جنبش های کارگری به رهبری بلشویک ها، شرکت می کردند. شرایط عینی اقتصادی- سیاسی، اجتماعی ایران، همچنین انقلاب دمکراتیک ۱۹۰۵ روسیه، در رشد این جنبش کارگری نقشی اساسی داشتند.

سازمان سوسیال دمکراسی انقلابی ایران (حزب اجتماعیون - عامیون) در سال ۱۲۸۳ شمسی (۱۹۰۴ م.) توسط جمعیت «همت» و یک سال پیش از انقلاب مشروطیت، در باکو شالوده ریزی شد. رهبری این تشکل را که در ارتباط با سوسیال دمکرات های باکو قرار داشت، نویسنده انقلابی، نریمان نریمانوف، آفریننده نمایشنامه های، کاوه آهنگر، نادر شاه افشار، آغامحمدخان قاجار، عهده دار بود.

با پیروزی انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر ۱۹۱۷، اوج گیری جنبش ملی و ضد امپریالیستی در ایران، به ویژه در شمال کشور، نهضت های سندیکایی - کارگری، با توانایی های گسترده تر، دوباره، پس از انقلاب مشروطیت، سر برافراشت. با ایجاد شرایط نوین در ایران و جهان، سازمان سوسیال دمکراسی انقلابی در تاریخ ۳۰ خرداد ۱۲۹۹ (۲۲ ژوئن ۱۹۲۱) در نخستین کنگره حزب در بندرانزلی، رسماً موجودیت «حزب کمونیست ایران» را اعلام کرد. در پلنوم کمیته مرکزی، در مهرماه ۱۲۹۹، حیدر عمواغلی، به صدارت حزب برگزیده شد. تشکیل «حزب کمونیست ایران»، مرحله نوینی در تاریخ جنبش کارگری ایران بود. «حزب» در سال ۱۳۰۰ شمسی، اقدام به انتشار روزنامه «حقیقت» با شعار «رنجبروری زمین اتحاد» کرد.